

Số: /KH-UBND

Nam Dong, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH
Phát động “Chiến dịch phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết và các bệnh truyền nhiễm” năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 06/3/2026 về Hoạt động phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn xã Nam Dong năm 2026;

Căn cứ Công văn số 1964/SYT-NVY ngày 29/3/2026 của Sở Y tế tỉnh Lâm Đồng về việc tăng cường phòng, chống sốt xuất huyết và hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết năm 2026; Công văn số 613/KSBTPCBTN-KST-CT ngày 03/4/2026 của Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Lâm Đồng về việc tăng cường giám sát, đáp ứng phòng, chống sốt xuất huyết, và hưởng ứng Ngày ASEAN PCSXH năm 2026;

Để chủ động triển khai hiệu quả công tác phòng, chống sốt xuất huyết và các bệnh truyền nhiễm trên địa bàn xã. Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch tổ chức Phát động “Chiến dịch phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết và các bệnh truyền nhiễm” năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Ngăn ngừa dịch bệnh sốt xuất huyết và các bệnh truyền nhiễm trên địa bàn xã, nếu xảy ra phải có biện pháp dập tắt ngay, không để dịch lớn xảy ra.
2. Nâng cao nhận thức của người dân trong việc tự giác thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh sốt xuất huyết và các bệnh truyền nhiễm tại hộ gia đình, trong đó trọng tâm là thực hiện các biện pháp diệt loăng quăng/bọ gậy.

II. CHỈ TIÊU

Sau chiến dịch phải đạt được các chỉ tiêu

1. Triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, chống sốt xuất huyết và các bệnh truyền nhiễm tại các thôn, bon có ghi nhận ca bệnh và có biện pháp dập tắt ngay, tránh lan rộng ra cộng đồng.
2. Ít nhất 90% các hộ gia đình tại vùng trọng điểm sốt xuất huyết được Đội xung kích diệt lăng quăng/bọ gậy của các thôn, bon đến hướng dẫn, vận động tham gia vệ sinh môi trường loại bỏ các dụng cụ phế thải chứa nước, khơi thông cống rãnh... nhằm tránh nơi muỗi đẻ, diệt lăng quăng/bọ gậy; ký cam kết tại hộ gia đình

không có lãng quăng, bỏ gậy, thường xuyên vệ sinh môi trường theo định kỳ hàng tuần, hàng tháng.

3. Có ít nhất 95% người dân tại vùng trọng điểm sốt xuất huyết và ít nhất 90% người dân trên địa bàn xã được truyền thông giáo dục về phòng, chống dịch bệnh do Sốt xuất huyết và các bệnh truyền nhiễm thông qua các hình thức truyền thanh, tờ rơi, băng rôn và đặc biệt truyền thông lưu động.

4. 100% các ổ dịch sốt xuất huyết và vùng có nguy cơ bùng phát dịch được xử lý diệt muỗi truyền bệnh bằng phun hóa chất.

5. 100% bệnh nhân mắc mới sốt xuất huyết và các bệnh truyền nhiễm được thu dung điều trị tại các cơ sở y tế, đảm bảo an toàn cho người bệnh, không để xảy ra tử vong.

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Công tác chuẩn bị

- Lập kế hoạch tổ chức phát động “Chiến dịch phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết và các bệnh truyền nhiễm” năm 2026.

- Phân công nhiệm vụ cho các đơn vị có liên quan cũng như phân bổ số lượng đại biểu cho các đơn vị tham gia Lễ phát động.

2. Thời gian và địa điểm

- Thời gian: 8h00 phút ngày 26/5/2026 (thứ 3).

- Địa điểm: Nhà văn hóa, xã Nam Dong, tỉnh Lâm Đồng.

3. Chương trình

Thời gian	Nội dung	Đơn vị thực hiện
7h30' - 8h00'	Đón tiếp đại biểu, ổn định tổ chức	Phòng Văn hóa xã hội
8h00' - 8h10'	Phát biểu khai mạc	Trưởng Ban chỉ đạo
I. Họp Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh ở người		
8h10' - 8h20'	Báo cáo công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2025; 05 tháng đầu năm 2026 và phương hướng nhiệm vụ các tháng cuối năm 2026	Trạm Y tế
8h20' - 9h00'	Phát biểu ý kiến của thành viên Ban chỉ đạo	Thành viên BCD theo Quyết định số 335/QĐ-UBND, ngày 02/3/2026

900' - 9h10'	Phát biểu của Lãnh đạo Trung tâm Y tế khu vực Cư Jút	Đại diện Lãnh đạo TTYT khu vực Cư Jút
9h10' - 9h20'	Phát biểu chỉ đạo của Thường trực Đảng ủy xã Nam Dong	Thường trực Đảng ủy
9h20' - 9h40'	Kết luận	Trưởng Ban chỉ đạo
II. Phát động “Chiến dịch phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết & Các bệnh truyền nhiễm” năm 2026		
9h40' - 9h50'	Phát biểu chỉ đạo thực hiện Chiến dịch của Lãnh đạo UBND xã	Trưởng Ban chỉ đạo
9h50' - 10h00'	Phát biểu hưởng ứng công tác phòng, chống sốt xuất huyết và các bệnh truyền nhiễm	Thôn Trưởng Thôn 6
10h00' - 10h10'	Phát biểu hưởng ứng công tác phòng, chống sốt xuất huyết và các bệnh truyền nhiễm	Chủ tịch Hội LH phụ nữ
10h10' - 11h30'	Tổ chức truyền thông lưu động trên địa bàn xã	Tất cả các đại biểu về tham gia buổi phát động

4. Số lượng người tham gia

Dự kiến 250 người trở lên.

5. Đoàn xe diễu hành tuyên truyền

5.1. Ban chỉ đạo 01 xe ô tô (Phòng Văn hóa – Xã hội đảm nhiệm).

5.2. Công an xã bố trí 01 xe ô tô và 01 xe Mô tô dẫn đường (Trang bị bộ Loa truyền thông lưu động, băng rôn tuyên truyền do Phòng Văn hóa – Xã hội xã cung cấp).

5.3 Các Phòng, ngành, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội, các thôn, bon trên địa bàn xã bố trí xe mô tô để tham gia tuyên truyền.

*** Lộ trình diễu hành**

Từ UBND xã → rẽ phải đi thẳng ra ngã 3 (Nhà Bia tưởng niệm) → rẽ trái ra Ngã tư Chợ Nam Dong → rẽ trái vào đường 1 chiều, di chuyển đến ngã 3 Khánh Bạc → rẽ phải vào đường một chiều, di chuyển qua trụ sở Đảng ủy xã đến Trường Tiểu học Tô Hiệu (Bon U'Sroong) → Tiếp tục di chuyển đến ngã 3 Quán Lý → rẽ phải đi Thôn 5, di chuyển về lại UBND xã và kết thúc.

*** Thứ tự đoàn xe tuyên truyền**

- (1). Xe mô tô Công an xã dẫn đầu.
- (2). Xe ô tô Công an xã (Phát loa truyền thông).
- (3). Xe ô tô Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh của xã.
- (4). Xe mô tô của các đơn vị tham dự.

6. Thành phần tham dự

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Lãnh đạo Trung tâm Y tế khu vực Cư Jút;
- Các đồng chí là thành viên BCD phòng, chống dịch bệnh ở người xã Nam Dong theo Quyết định số 335/QĐ-UBND ngày 02/3/2026;
- Lãnh đạo, chiến sĩ lực lượng vũ trang trên địa bàn xã;
- Đoàn thanh niên xã;
- Toàn thể cán bộ, viên chức và đội ngũ cộng tác viên dân số, y tế các thôn, bon;
- Các đồng chí là Trưởng, phó của Đội xung kích diệt lăng quăng, bọ gậy của các thôn, bon.
- Các đồng chí là Trưởng hoặc phó Ban công tác Mặt trận là thành viên của Đội xung kích diệt lăng quăng, bọ gậy của các thôn, bon.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Trực tiếp chỉ đạo và điều hành

Chủ trì: Đ/c Trần Thị Ái Lê – PCT UBND xã phụ trách lĩnh vực Văn hóa – Xã hội; Trưởng Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh ở người xã.

2. Phòng Văn hóa – Xã hội xã - Cơ quan thường trực

- Tham mưu cho UBND xã lập kế hoạch tổ chức phát động “Chiến dịch phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết & Các bệnh truyền nhiễm” năm 2026, chuẩn bị nội dung chương trình.
- Chỉ đạo bộ phận chuyên môn trang trí hội trường, băng rôn tuyên truyền, sắp xếp bàn ghế đại biểu.

3. Trạm Y tế xã

- Phối hợp với phòng Văn hóa – Xã hội xã tổ chức Phát động “Chiến dịch phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết & Các bệnh truyền nhiễm” năm 2026.

- Cử toàn bộ cán bộ, viên chức và 05 cờ Tổ quốc tham gia buổi Phát động (Lưu ý mặc trang phục ngành Y tế).

4. Phòng Kinh tế

Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội tổng hợp, tham mưu bổ sung kinh phí để triển khai, thực hiện kế hoạch này, trình UBND xã phê duyệt theo quy định.

5. Công an xã

- Bố trí lực lượng đảm bảo công tác ANTT cho buổi phát động.

- Bố trí 01 xe mô tô và 01 xe ô tô phục vụ dẫn đường đảm bảo an toàn giao thông cho đoàn tuyên truyền lưu động.

- Cử 10 cán bộ, chiến sĩ và 05 cờ Tổ quốc tham gia buổi phát động (Lưu ý mặc trang phục ngành công an).

6. Ban Chỉ huy quân sự xã

Cử 10 cán bộ, chiến sĩ và 05 cờ Tổ quốc tham gia buổi phát động (Lưu ý mặc trang phục ngành quân sự).

7. Đoàn thanh niên xã

Phân công và huy động 20 đoàn viên thanh niên, 20 cờ Tổ quốc tại các Chi đoàn trực thuộc tham gia buổi phát động.

8. Các đơn vị trường học: Tăng cường truyền thông trong các cơ sở giáo dục để nhà trường, giáo viên và học sinh biết và vận động gia đình thực hiện các biện pháp diệt lăng quăng, bọ gậy, muỗi để phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết.

9. Đề nghị MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội xã và Ban tự quản các thôn, bon

- Tăng cường phối hợp triển khai công tác thông tin, truyền thông, vận động, giáo dục với nhiều hình thức để nâng cao nhận thức của đoàn thể, đoàn viên, hội viên. Lồng ghép các hoạt động truyền thông phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết trong hoạt động truyền thông của các tổ chức chính trị - xã hội; tăng cường nắm bắt dư luận xã hội, tổ chức truyền thông rộng rãi, chính xác, kịp thời về tình hình dịch bệnh, nguy cơ lây lan dịch bệnh.

- Với phương châm “Đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng” để tuyên truyền, vận động người dân thực hiện các biện pháp để tự diệt muỗi, lăng quăng, lật

úp các dụng cụ chứa nước đọng không sử dụng, đậy kín dụng cụ chứa nước để ngăn muỗi đẻ trứng và chủ động trong phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết.

V. KINH PHÍ

- Kinh phí tổ chức phát động “Chiến dịch phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết & Các bệnh truyền nhiễm” năm 2026 sử dụng nguồn kinh phí được cấp bổ sung cho công tác phòng, chống dịch bệnh của phòng Văn hóa – Xã hội năm 2026.

- Kinh phí xăng xe tham gia tuyên truyền, đơn vị bố trí xe tự chi trả.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Đề nghị các phòng, ngành, các đơn vị liên quan phối hợp, tuyên truyền, phổ biến kiến thức phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết và các bệnh truyền nhiễm cho hội viên và vận động nhân dân cùng tham gia hưởng ứng chiến dịch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Phát động “Chiến dịch phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết & Các bệnh truyền nhiễm” năm 2026, đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh;
- Trung tâm Y tế khu vực Cư Jút;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các thành viên BCĐ PCD xã;
- Đội xung kích diệt lăng quăng, bọ gậy;
- Trạm Y tế xã;
- Công an xã;
- BCH Quân sự xã;
- Đoàn thanh niên xã;
- Các thôn, bon;
- Lưu: VT, VHXH_(Nhật).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Thị Ái Lê